
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI CASTELDELFINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza Dao Bernardo, 2 - CAP 12020 - Tel 0175.95126 - Fax 0175.956921 
 Codice Fiscale e Partita IVA: 00524040045 

www.comune.casteldelfino.cn.it 
Email: info@comune.casteldelfino.cn.it      PEC: casteldelfino@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

UFFICIO AREA TECNICA 
 
 

ATTO DI DETERMINA 

 
N.   11 UT /2024 Casteldelfino, lì 20/08/2024 
 
OGGETTO:  FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA - Anno 2024 - di cui all'articolo 1, commi dal 51 al 
58 della legge n. 104 del 27 dicembre 2019 e successive 
modificazioni ed integrazioni - INCARICO PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA RELATIVO AI LAVORI MESSA IN 
SICUREZZA AREA COMUNALE A VINCOLO 
IDROGEOLOGICO EX CASERMA BRICHERASIO (EX 
DEPOSITO SALE). 
CUP: E72J23000040001 – CIG: B2CB2CA50A 
Affidamento incarico e impegno di spesa - determina a contrarre 

 
 
La sottoscritta vicesindaca Katia Giordanino, Responsabile del SERVIZIO 
TECNICO COMUNALE – RAMO LAVORI PUBBLICI del Comune di 
Casteldelfino per effetto dell’art. 53, comma 23, della Legge 23/12/2000 n. 388 
come modificato dall’art. 29 – 4° comma – della Legge 28/12/2001 n. 448 recepito 
nella delibera G.C. n. 1 del 10/01/2024 e per effetto del conseguente decreto 
sindacale n. 2 del 11/01/2024. 
 
Premesso che: 
 la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;  
 il comma 51 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 dispone testualmente: “Al 

fine di favorire gli investimenti, sono assegnati agli enti locali, per spesa di progettazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio 
comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, contributi soggetti a 
rendicontazione nel limite di 85 milioni di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per 
l'anno 2021, di 320 milioni di euro per l'anno 2022, di 350 milioni di euro per l'anno 2023 e di 
200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2031. A decorrere dall'anno 2022, in 
sede di definizione delle procedure di assegnazione dei contributi, almeno il 40 per cento delle 
risorse allocabili è destinato agli enti locali del Mezzogiorno.”;»; 

 il comma 53 del ripetuto articolo 1 della legge n. 160 del 2019, il quale prescrive che 
l'ammontare del contributo attribuito a ciascun ente locale è determinato entro il 28 febbraio 
dell'esercizio di riferimento del contributo, con decreto del Ministero dell'interno, di concerto 
con il Ministero dell'economia e delle finanze, tenendo conto del seguente ordine prioritario: 

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 
c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli 

edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente; 
 è stato individuato per il finanziamento lavori di messa in sicurezza area comunale a vincolo 

idrogeologico ex caserma Bricherasio; 
 con decreto della finanza locale del 17/04/2024 sono stati assegnati al comune di Casteldelfino 

€ 50.715,12 quali contributo per la progettazione; 
 per l’affidamento dell’incarico della progettazione dei lavori ai sensi del D.Lgs. 36/2023 

nonché di direzione lavori, contabilizzazione e certificazione di regolare esecuzione, non 
disponendo il Comune di ufficio tecnico stabile, è stata predisposta per domanda di offerta una 
RDO semplice tramite piattaforma MePa TD 4464202 allo studio Ballario Architetti Associati 
con studio in Via Termine n. 16 - (12020) Villafalletto; 

 alla richiesta ha presentato offerta nell’importo di € 39.970,93 per compenso netto, € 1.598,84 
Inarcassa 4% e € 9.145,35 Iva 22% di legge, spese e oneri accessori non superiori a (25.00% 
del CP); 

 
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da 
ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la 
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e 
causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di 
conversione n. 135/2012; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 
stipulate sono esaurite; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 € e pertanto è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
Visto: 
 che l’importo contrattuale complessivo del servizio è di € 39.970,93 (IVA e cassa esclusi), 

come risulta dalla Trattativa diretta MePa 4464202; 
 che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 140.000,00 € 

e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio 
in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 
servizio quanto prima al fine di rispettare le tempistiche di inizio lavori previste dal Decreto di 
Ministero dell’Interno del 18/01/2024, citato in premessa; 

 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo; 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Ballario 
Architetti Associati con studio in Via Termine n. 16 - (12020) Villafalletto p. IVA 02796630040 in 
quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata 
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è 
dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
Dato atto che: 
a) s’intende procedere ad aggiudicare allo Ballario Architetti Associati con studio in Via Termine 

n. 16 - (12020) Villafalletto p. IVA 02796630040, il servizio sopra menzionato in quanto 
trattasi di unico operatore economico trattasi di operatore economico che per competenza e 
pregressa esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione del servizio;  

b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di cui al precedente punto a) e sarà 
stipulato a corpo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c) che la procedura di aggiudicazione dei lavori è stata fatta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) 
del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per lavori di importi inferiori a € 
140.000,00; 

d) che non sussistono relazioni di parentela e conflitto di interesse tra il titolare e i soggetti aventi 
compiti di responsabilità nel procedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012; 

 
Appurato che la spesa per l’acquisizione del servizio ammonta a € 39.970,93 oltre Cassa 4 % e IVA 
22%, per un totale di € 50.715,12 (IVA inclusa); 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC emesso da Inarcassa con prot. n. 1398140 in data 20/08/2024; 
 
Considerato che: 
- per il presente provvedimento si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla generazione dei 

codici CUP: E72J23000040001 e CIG: B2CB2CA50A; 
- occorre pertanto impegnare per il suddetto servizio, per l’importo netto di € 39.970,93 oltre 

Cassa 4 % e IVA 22%, per un totale di € 50.715,12 (IVA e contributi inclusi), con imputazione 
al Cap. 8580.2 “Finanziamento progettazione "AREA COMUNALE A VINCOLO 
IDROGEOLOGICO EX CASERMA BRICHERASIO (EX DEPOSITO SALE)"”, Codice: 
08.01.2, Piano finanziario: U.2.02.02.01.000 del bilancio del corrente esercizio 2024/2026 
approvato con delibera C.C. n. 26 del 21/12/2023 e successive variazioni; 

 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 
95 del D. Lgs. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 
norma sopra richiamata; 
 
Visto l'art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 che recita “Il contratto è stipulato, a pena di 
nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità 
elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui 
al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 
rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura 
privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata…”; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visti: 
 il D. Lgs. 267/2000; 
 il D. Lgs. 36/2023; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 

09/04/2016; 
 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1) di approvare, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la medesima parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) di affidare in via definitiva, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 

approvate, all’operatore economico Ballario Architetti Associati con studio in Via Termine n. 
16 - (12020) Villafalletto p. IVA 02796630040, la progettazione, direzione lavori, contabilità e 
coordinatore della sicurezza dei “messa in sicurezza area comunale a vincolo idrogeologico ex 
caserma Bricherasio”; 
 

3) di prendere e dare atto che: 
a. s’intende procedere ad aggiudicare all’operatore economico Ballario Architetti Associati con 

studio in Via Termine n. 16 - (12020) Villafalletto p. IVA 02796630040, il servizio sopra 
menzionato in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa 
esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione del servizio;  

b. il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di cui al precedente punto a) e sarà 
stipulato a corpo; 

c. che la procedura di aggiudicazione dei lavori è stata fatta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) 
del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per lavori di importi inferiori a € 
140.000,00; 

d. che non sussistono relazioni di parentela e conflitto di interesse tra il titolare e i soggetti 
aventi compiti di responsabilità nel procedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012; 

 
4) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari a € 39.970,93 oltre Cassa 

4 % e IVA 22%, per un totale di € 50.715,12 (IVA e contributi inclusi); 
 

5) di impegnare la somma di € 50.715,12 (IVA e contributi inclusi) con imputazione al Cap. 
8580.2 “Finanziamento progettazione "AREA COMUNALE A VINCOLO 
IDROGEOLOGICO EX CASERMA BRICHERASIO (EX DEPOSITO SALE)"”, Codice: 
08.01.2, Piano finanziario: U.2.02.02.01.000 del bilancio del corrente esercizio 2024/2026 
approvato con delibera C.C. n. 26 del 21/12/2023 e successive variazioni; 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA – RAMO LAVORI PUBBLICI 
IL VICESINDACO 

F.to: GIORDANINO Katia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
********************************************** 

SERVIZIO AREA FINANZIARIA 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti dell’ art. 49, comma 1 e 2 e dell’ art. 147 bis, comma 1 del Dlgs. 267/200 s.m.i. 
 
Casteldelfino, lì 20/08/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: AMORISCO Dr. Domenico  

 
 

  
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio online del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 24/08/2024                        al                             08/09/2024. 
 
Casteldelfino, li 24/08/2024 
 
 
 
 

IL SINDACO 
F.to:  AMORISCO Dr. Domenico  

 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Casteldelfino, li 24/08/2024 IL SINDACO 
 AMORISCO Dr. Domenico 

COMUNE DI CASTELDELFINO
PROVINCIA DI CUNEO

Piazza Dao Bernardo, 2 – CAP 12020 – Tel 0175.95126
Codice Fiscale e Partita IVA: 00524040045

www.comune.casteldelfino.cn.it
Email: info@comune.casteldelfino.cn.it – PEC: casteldelfino@cert.ruparpiemonte.it

http://www.comune.casteldelfino.cn.it/
mailto:info@comune.casteldelfino.cn.it

